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Утвержден решением 

 Коллегии Контрольной палаты  

Республики Абхазия, 

                                          

                                              оформленным протоколом  

заседания Коллегии 

от «21» марта 2024 г. №2 

 

О Т Ч Е Т  

о результатах контрольного мероприятия «Проверка 

эффективности и целевого использования бюджетных средств 

Аппаратом Уполномоченного по правам человека в Республике 

Абхазия» 

 

1. Основание для проведения контрольного мероприятия: п. 5 гл. III 

годового плана работы Контрольной палаты Республики Абхазия на 2024 г. и 

распоряжение Председателя Контрольной палаты Республики Абхазия от 24 

января 2024 г. № 2.    

2. Предмет контрольного мероприятия: проверка целевого и 

эффективного расходования бюджетных средств Аппаратом 

Уполномоченного по правам человека в Республике Абхазия. 

3. Объект контрольного мероприятия: Аппарат Уполномоченного по 

правам человека в Республике Абхазия. 

4. Срок проведения основного этапа контрольного мероприятия: с 

29.01.2024 г. по 12.02.2024 г. 

5. Цель контрольного мероприятия: эффективность и целевое 

использование бюджетных средств Аппаратом Уполномоченного по правам 

человека в Республике Абхазия. 

6. Проверяемый период деятельности: 2022 г. и 2023 г. 

7. Краткая информация об объекте контрольного мероприятия: 

Аппарат Уполномоченного по правам человека в Республике Абхазия 

(далее - Аппарат) осуществляет правовое, организационное, научно- 

аналитическое, информационно-справочное, материально-техническое и иное 
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обеспечение деятельности Уполномоченного по правам человека в 

Республике Абхазия (далее - Уполномоченный). 

Аппарат не прекращает своей деятельности в связи с прекращением 

полномочий Уполномоченного. 

В своей деятельности Аппарат руководствуется общепризнанными 

принципами и нормами международного права, международными договорами 

Республики Абхазия, Конституцией Республики Абхазия, Конституционными 

и иными Законами Республики Абхазия, издаваемыми в соответствии с ними 

иными нормативными правовыми актами Республики Абхазия, Законом 

Республики Абхазия от 24 февраля 2016 г. №4053-с «Об Уполномоченном по 

правам человека в Республике Абхазия» и иными нормативными правовыми 

актами Республики Абхазия, собственным Положением, а также 

разработанными на его основе иными правовыми актами, приказами и 

распоряжениями Уполномоченного. 

Уполномоченный и его Аппарат являются государственным органом 

Республики Абхазия с правом юридического лица, имеющим печать и бланки 

со своим наименованием и с изображением Государственного герба 

Республики Абхазия. 

Юридический и фактический адрес Уполномоченного и его Аппарата: 

Республика Абхазия, г. Сухум, ул. Лакоба, д. 111.  

Аппарату открыт лицевой счет в Управлении казначейства 

Министерства финансов Республики Абхазия № 03100002100.  

Финансовое обеспечение деятельности Аппарата осуществляется в 

пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в бюджетной 

смете Уполномоченного на текущий финансовый год. 

Ответственными за проверяемый период являлись: с правом первой 

подписи, Уполномоченные по правам человека в Республике Абхазия, до 

19.04.2023 г. - Шакрыл А.Г., с 19.04.2023 г. по настоящее время - Кишмария 

А.Р.; с правом второй подписи, главный бухгалтер, до 31.12.2023 г. - Акаба 

И.Н. 
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8. В ходе контрольного мероприятия установлено следующее: 

Эффективность и целевое использование выделенных бюджетных 

средств 

В Аппарате отсутствует учетная политика для целей бюджетного учета, 

необходимая с момента перехода к применению Инструкции по бюджетному 

учету согласно Приказу Министерства финансов Республики Абхазия от 

18.04.2016 г. № 86н и Приказу Министерства финансов Республики Абхазия 

от 30 июня 2016 г. № 156н (в редакции от 18.02.2019 г.) "Об утверждении 

Типовой учетной политики для распорядителей и получателей бюджетных 

средств бюджетной системы Республики Абхазия". 

В нарушение ч.2 ст.110 Закона Республики Абхазия от 14.05.2014 года 

№3513-с-V «Об основах бюджетного устройства и бюджетного процесса» 

утвержденные показатели бюджетной сметы Аппарата не соответствуют 

доведенным до него лимитам бюджетных обязательств. 

2022 год 

Согласно утвержденной Уполномоченным по правам человека в 

Республике Абхазия и определенной Постановлением Народного собрания 

бюджетной смете на содержание Аппарата Уполномоченного по правам 

человека в Республике Абхазия на 2022 год предусмотрены расходы в сумме 

– 4 870,8 тыс. руб., исполнено расходов на сумму – 4 855,6 тыс. руб., что 

составляет 99,7 % от плана, исполнено в том числе по кодам операции сектора 

государственного управления (КОСГУ): 

- по КОСГУ 211 «Заработная плата» утверждены расходы на сумму – 

3 304,5 тыс. руб., исполнено – 3 304,5тыс. руб. Штатным расписанием на 2022 

год утвержден штат в количестве 15 штатных единиц с месячным фондом 

заработной платы 213,3 тыс. руб. Среднегодовая фактическая численность 

работников – 12   штатных единиц; 

- по КОСГУ 213 «Начисление на выплаты по оплате труда» утверждено 

– 477,8 тыс. руб., исполнено – 477,8 тыс. руб.; 
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- по КОСГУ 221 «Услуги связи» утверждено – 65,4 тыс. руб., исполнено 

– 65,4 тыс. руб.; 

- по КОСГУ 224 «Арендная плата за использование имущества» 

утверждено – 300,0 тыс. руб., исполнено – 300,0 руб.;  

- по КОСГУ 225 «Работы, услуги по содержанию имущества» 

утверждено – 102,6 тыс. руб., исполнено – 102,6 тыс. руб.;  

- по КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги» утверждено – 307,9 тыс. руб., 

исполнено – 293,4 тыс. руб.  

- по КОСГУ 290 «Прочие расходы» утверждено – 1,2 тыс. руб., 

исполнено – 1,2 тыс. руб.;  

- по КОСГУ 340 «Увеличение стоимости материальных запасов» 

утверждено – 311,4 тыс. руб., исполнено – 310,7 тыс. руб.  

2023 год 

Согласно утвержденной Уполномоченным по правам человека в 

Республике Абхазия и определенной Постановлением Народного собрания 

бюджетной смете на содержание Аппарата Уполномоченного по правам 

человека в Республике Абхазия на 2023 год предусмотрены расходы в сумме 

– 5 577,3 тыс. руб., исполнено расходов на сумму – 5 407,9 тыс. руб., что 

составляет 97,0 % от плана, исполнено в том числе по кодам операции сектора 

государственного управления (КОСГУ): 

- по КОСГУ 211 «Заработная плата» утверждено на 2023 г. – 3 413,2 тыс. 

руб., исполнено – 3 413,2 тыс. руб. Штатным расписанием на 2023 год 

утвержден штат в количестве 15 единиц с месячным фондом заработной платы 

213,3 тыс. руб. Среднегодовая фактическая численность работников – 12 

штатных единиц. 

- по КОСГУ 213 «Начисление на выплаты по оплате труда» утверждено 

– 494,9 тыс. руб., исполнено – 492,3 тыс. руб.; 

- по КОСГУ 221 «Услуги связи» утверждено – 79,2 тыс. руб., исполнено 

– 74,3 тыс. руб.; 
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- по КОСГУ 224 «Арендная плата за использование имущества» 

утверждено – 300,0 тыс. руб., исполнено – 300,0 руб.;  

- по КОСГУ 225 «Работы, услуги по содержанию имущества» 

утверждено – 3,5 тыс. руб., исполнено – 1,6 тыс. руб.;  

- по КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги» утверждено – 533,6 тыс. руб., 

исполнено – 441,6 тыс. руб.; 

- по КОСГУ 290 «Прочие расходы» утверждено – 64,0 тыс. руб., 

исполнено – 63,5 тыс. руб.; 

- по КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных средств» утверждено 

– 155,6 тыс. руб., исполнено – 155,4 тыс. руб.; 

- по КОСГУ 340 «Увеличение стоимости материальных запасов» 

утверждено – 533,3 тыс. руб., исполнено – 466,0 тыс. руб.  

 

В Аппарате отсутствуют следующие локальные и нормативные акты, 

регламентирующие его деятельность: 

- положение об оплате труда работников Аппарата;  

- положение о премировании работников Аппарата. 

Бюджетной сметой по расходам Аппарата предусмотрены и выплачены 

ежеквартальные премии работникам за 2022 год в сумме - 639,0 тыс. руб., за 

2023 год в сумме -  853,2 тыс. руб. 

Проверка авансовых отчетов установила, что в авансовом отчете №2 от 

26 марта 2023 года подотчетное лицо Шамба С.А. отчитывается на сумму 3,5 

тыс. руб. прилагая чек от ИП Гогуа В.А. №259 от 18 марта 2023 года с 

указанием хозяйственных товаров. При этом в заявлении на выдачу денежных 

средств в под отчет от 13 марта 2023 года, данная сумма запрашивается на 

«приобретение футляров для монет» по статье 290 «Прочие расходы».  

В авансовом отчете №2 от 18 июля 2023 года с подотчетного лица 

Кишмария А.Р. списана сумма - 80,0 тыс. руб., выделенная на командировку в 

город Москва (по подстатье 226 на проживание, питание – 70,0 тыс. руб., по 

подстатье 340 расходы на ГСМ – 10,0 тыс.руб.). В авансовом отчете указаны 
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документы: счета за проживание на сумму- 27,5 тыс.руб., кассовые чеки по 

питанию на сумму – 26,7 тыс.руб., кассовые чеки по оплате дорог на сумму – 

15,8 тыс. руб., кассовые чеки по ГСМ на сумму -10,0 тыс. руб.  

 Из общего объема приложенных к авансовому отчету оправдательных 

документов, соответствует целевому назначению подстатьи 226 только Счет 

№8667985/1 от 15.07.2023 года за проживание в отеле Азимут, город Москва 

на сумму - 27,5 тыс. руб.  

Таким образом средства в сумме - 52,5 тыс. руб. направлены на оплату 

денежных обязательств в целях несоответствующих лимитам. 

Следует отметить, что 31.07.2023 года в Аппарат поступило письмо с 

приглашением о принятии участия в VII международной научно-практической 

конференции «Проблемы защиты прав человека: обмен лучшими практиками 

омбудсменов», которая проводилась 18 октября 2023 года в городе Москве. 

Данное приглашение поступило от Уполномоченного по правам человека в 

Российской Федерации Москальковой Т.Н. В соответствии с 

вышеизложенным, Уполномоченным издан приказ №32 от 27.09.2023 года о 

направлении в командировку Уполномоченного и юриста отдела по работе с 

обращениями Аппарата на период с 16.10. по 20.10.2023 года. В авансовом 

отчете №5 от 25 октября 2023 г., с подотчетного лица - Кишмария А.Р. 

(Уполномоченный), списана сумма - 20,0 тыс. руб., выделенная на 

командировку в город Москву, на основании заявления о выдаче средств в под 

отчет от 27 сентября 2023 года «на командировочные цели в город Москву» 

(подстатья 226 за билеты и питание – 20,0 тыс. руб.). Однако, подстатья 226 

классификации операций сектора государственного управления - не 

предусматривает приобретение билетов и суточные расходы.  

Таким образом средства в сумме – 20,0 тыс. руб. направлены на оплату 

денежных обязательств в целях несоответствующих лимитам. 

В представленных бухгалтерией Аппарата балансах за проверяемый 

период значится кредиторская задолженность: 
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на 01.01.2023 г. - во внебюджетные фонды (фонд социального 

страхования) в сумме - 2,1 тыс.руб., возникшая в 2022 году; 

на 01.01.2024г. – контрагентам в сумме 62,3 тыс.руб. дата возникновения 

декабрь 2023 г. в том числе: за буклеты и поздравительные на новый год ИП 

Айба К.Л. - 35,2 тыс.руб., за печать ИП Гумба Д.В. - 3,5 тыс.руб., за новогодние 

подарки ООО «Магнат» - 23,6 тыс.руб.; 

во внебюджетные фонды в сумме – 5,1 тыс.руб. (фонд социального 

страхования - 2,7 тыс. руб., пенсионный фонд – 2,4 тыс. руб.) возникшие в 2022 

и 2023 годах. 

Проверкой учета движения и списания горюче - смазочных материалов 

(ГСМ) установлено, что в нарушение ч.1 ст.9 Закона Республики Абхазия от 

28 декабря 2000 г. № 600-с-ХIII «О бухгалтерском учете» в ряде случаев ГСМ 

списывались без путевых листов. В нарушение Постановления Кабинета 

Министров Республики Абхазия №177 от 30.11.2018 года «Об утверждении 

норм расхода топлива и смазочных материалов на автомобильном транспорте 

Республики Абхазия», при расчете нормативного списания топлива не 

применялась формула №1 (п.2.4. Постановления), которая предусматривает 

поправочные коэффициенты повышения или понижения нормы расхода ГСМ. 

В нарушение вышеуказанных требований, было списано ГСМ за 2022 год на 

сумму – 91,4 тыс. руб., за 2023 год – 118,5 тыс. руб.  

В нарушение ст.9 Закона Республики Абхазия от 28 декабря 2000 года 

№600-с-XIII «О бухгалтерском учете», п.7 Инструкции по бюджетному учету, 

утвержденной приказом Министерства финансов Республики Абхазия от 

18.04.2016 года №86-н Аппаратом за проверяемый период списано денежных 

средств на ремонт служебного автомобиля Nissan Altima, государственный 

регистрационный знак К037СС АВН, в отсутствии дефектных актов или иных 

оправдательных документов первичного учета, подтверждающих выявленные 

механические дефекты и необходимость производства ремонтных работ для 

дальнейшей эксплуатации на сумму за 2022 год - 24,3 тыс. руб., за 2023 год - 

117,8 тыс. руб. 
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Проверкой установлено, что на основании Распоряжения 

Уполномоченного №2 от 06 марта 2023 года «О вручении грамот и 

благодарностей» в ОАО «Сбербанк Абхазии» согласно счету №15 от 

13.03.2023 г. приобретены памятные монеты «Зураб Ачба», в количестве 10-

ти единиц на общую сумму 60,0 тыс. руб. с целью их последующего вручения 

лицам «за их многолетний вклад в дело защиты прав и свобод человека и 

гражданина». Согласно вышеуказанному Распоряжению памятными 

монетами награждены следующие лица: Тхагушев А., Ломия А., Акаба Н., 

Гезердава С. При этом, акты передачи-приема подаренных монет проверке не 

представлены. Также, на основании Распоряжения Уполномоченного №7 от 

07 июля 2023 года «О вручении памятной монеты «Зураб Ачба» принято 

решение «передать в дар памятную монету «Зураб Ачба» Уполномоченному 

по правам человека в Российской Федерации Москальковой Татьяне 

Николаевне». Следует отметить, что Уполномоченным представлены 

проверке остальные пять памятных монет «Зураб Ачба». Данный остаток в 

количестве 5-ти единиц закупочной стоимостью 50,0 тыс. руб. не находит 

отражения в учетных данных бухгалтерии Аппарата, что является нарушением 

ст.8,9,10 Закона Республики Абхазия от 28 декабря 2000 г. № 600-с-ХIII «О 

бухгалтерском учете» 

Эффективность и целевое использование государственной 

собственности 

За проверяемый период, в соответствии с Дополнительным 

соглашением №2 от 01.01.2021 г. к Договору №1 аренды государственного 

имущества от 02.07.2018 г., Аппарат арендовал под офис Уполномоченного 

нежилое помещение площадью 66 кв.м., расположенное на 5-ом этаже здания 

Национальной библиотеки РА, по адресу: г. Сухум, ул. Лакоба, 111. 

Стоимость аренды в месяц составляет -25,0 тыс. руб. Оценочная стоимость 

объекта аренды – 878,8 тыс. руб. За проверяемый период на аренду помещения 

было израсходовано – 600,0 тыс. руб. 
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По состоянию на 01.01.2023г. балансовая стоимость основных средств 

составила – 1 474,0 тыс. руб., поступило за 2023 год основных средств на 

сумму – 158,9 тыс. руб., выбыло – 27,4 тыс. руб. 

По состоянию на 01.01.2024г. балансовая стоимость основных средств 

составила всего – 1 605,6 тыс. руб. 

 

Другие вопросы 

За проверяемый период, Аппарат, на основании заключенных договоров 

пользовался схожими редакторскими и корректорскими услугами двух 

физических лиц, предметом которых являлось: 

- услуги по корректировке (вычитке) текста «Ежегодного доклада о 

деятельности Уполномоченного по правам человека в Республике Абхазия за 

2021, 2022 годы», исполнитель - гражданка РФ Никулина Ю.А., при этом, 

Аппаратом за проверяемый период 2022-2023 гг. контрагенту Никулиной 

Ю.А. за оказанные услуги, согласно актам выполненных работ, перечислена 

сумма - 33,6 тыс. руб. 

– услуги по редакторской правке текста «Ежегодного доклада о 

деятельности Уполномоченного по правам человека в Республике Абхазия за 

2021 год», исполнитель - гражданка РА Кварчелия Л.В., при этом, Аппаратом 

за проверяемый период 2022-2023 гг. контрагенту Кварчелия Л.В. за 

оказанные услуги, согласно актам выполненных работ, перечислена сумма - 

60,0 тыс. руб. 

 

9. Дополнения или замечания руководителей, или иных 

уполномоченных должностных лиц объекта контрольного мероприятия 

на его результаты: 

 По результатам Акта контрольного мероприятия, Уполномоченный по 

правам человека в Республике Абхазия направил в дополнение к копиям 

авансовых отчетов №2 от 18 июля 2023 года и №5 от 25 октября 2023 года 

недостающие документы (чеки из авансовых отчетов) (письмо исх. № 29 от 
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06.03.2024 г. с приложением на 2-х листах), а Контрольная палата Республики 

Абхазия приняла соответствующие недостающие документы и включила 

сведения из них в настоящий Отчет. 

 

10. ВЫВОДЫ 

1. В нарушение Приказа Министерства финансов Республики Абхазия 

от 18.04.2016 г. № 86н и Приказа Министерства финансов Республики Абхазия 

от 30 июня 2016 г. № 156н (в редакции от 18.02.2019 г.) "Об утверждении 

Типовой учетной политики для распорядителей и получателей бюджетных 

средств бюджетной системы Республики Абхазия" в Аппарате отсутствует 

учетная политика для целей бюджетного учета. 

2. В нарушение ч.2 ст.110 Закона Республики Абхазия от 14.05.2014 года 

№3513-с-V «Об основах бюджетного устройства и бюджетного процесса», 

утвержденные показатели бюджетной сметы Аппарата не соответствуют 

доведенным до него лимитам бюджетных обязательств. 

3. В Аппарате не разработаны и не утверждены положения об оплате 

труда и о премировании работников. 

4. В авансовом отчете №2 от 26 марта 2023 года с подотчетного лица 

Шамба С.А. списана сумма 3,5 тыс. руб. Данная сумма была выдана по статье 

290 «представительские расходы», а расходуется на приобретение 

хозяйственных товаров по подстатье 340 «Увеличение стоимости 

материальных запасов», в чем усматривается нецелевое использование 

бюджетных средств. 

5. В авансовом отчете №2 от 18 июля 2023 года с подотчетного лица 

Кишмария А.Р. списана сумма - 80,0 тыс. руб. (по подстатье 226 на 

проживание, питание – 70,0 тыс. руб., по подстатье 340 расходы на ГСМ – 10,0 

тыс.руб.). Из общего объема приложенных к авансовому отчету 

оправдательных документов, соответствует целевому назначению подстатьи 

226 только Счет на сумму - 27,5 тыс. руб.  
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Таким образом средства в сумме – 52,5 тыс. руб. направлены на оплату 

денежных обязательств в целях несоответствующих лимитам, в чем 

усматривается нецелевое использование бюджетных средств. 

6. В авансовом отчете №5 от 25 октября 2023 года, с подотчетного лица 

- Кишмария А.Р. списана сумма - 20,0 тыс. руб. (подстатья 226 за билеты и 

питание – 20,0 тыс. руб.). Однако, подстатья 226 классификации операций 

сектора государственного управления - не предусматривает приобретение 

билетов и суточные расходы. Приложенные к авансовому отчету 

оправдательные документы на сумму – 20,0 тыс. руб., не соответствуют 

целевому назначению подстатьи 226, в чем усматривается нецелевое 

использование бюджетных средств. 

7. В нарушение ст.10 Закона Республики Абхазия от 08.09.1994 года 

№169-с «Об основах налоговой системы Республики Абхазия» и ст.7 Закона 

Республики Абхазия от 29.12.2012 года N 3243-с-V (ред. от 17.07.2023г.) "О 

страховых взносах и платежах во внебюджетные социальные фонды 

Республики Абхазия", в представленных бухгалтерией Аппарата балансах за 

проверяемый период значится кредиторская задолженность: 

на 01.01.2023 г. - во внебюджетные фонды (фонд социального 

страхования) в сумме - 2,1 тыс.руб., возникшая в 2022 году; 

на 01.01. 2024 г. - во внебюджетные фонды в сумме – 5,1 тыс.руб. (фонд 

социального страхования - 2,7 тыс. руб., пенсионный фонд – 2,4 тыс. руб.) 

возникшие в 2022 и 2023 годах. 

8. В нарушение ч.1 ст.9 Закона Республики Абхазия от 28 декабря 2000 

г. № 600-с-ХIII «О бухгалтерском учете» в ряде случаев ГСМ списывались без 

путевых листов. В нарушение Постановления Кабинета Министров 

Республики Абхазия №177 от 30.11.2018 года «Об утверждении норм расхода 

топлива и смазочных материалов на автомобильном транспорте Республики 

Абхазия», при расчете нормативного списания топлива не применялась 

формула №1 (п.2.4. Постановления), которая предусматривает поправочные 

коэффициенты повышения или понижения нормы расхода ГСМ. В нарушение 



12 
 

вышеуказанных требований, было списано ГСМ за 2022 год на сумму – 91,4 

тыс. руб., за 2023 год – 118,5 тыс. руб.  

9. В нарушение ст.9 Закона Республики Абхазия от 28 декабря 2000 года 

№600-с-XIII «О бухгалтерском учете», п.7 Инструкции по бюджетному учету, 

утвержденной приказом Министерства финансов Республики Абхазия от 

18.04.2016 года №86-н, Аппаратом за проверяемый период списано денежных 

средств на ремонт служебного автомобиля Nissan Altima, государственный 

регистрационный знак К037СС АВН, в отсутствии дефектных актов или иных 

оправдательных документов первичного учета, подтверждающих выявленные 

механические дефекты и необходимость производства ремонтных работ для 

дальнейшей эксплуатации на сумму за 2022 год - 24,3 тыс. руб., за 2023 год - 

117,8 тыс. руб. 

10. В нарушение ст.8,9,10 Закона Республики Абхазия от 28 декабря 

2000 г. № 600-с-ХIII «О бухгалтерском учете» пять памятных монет «Зураб 

Ачба», стоимостью 50,0 тыс. руб. не находят отражения в учетных данных 

бухгалтерии Аппарата. 

11. За проверяемый период, не смотря на наличие вакансий в штате 

аппарата, были заключены договоры с физическими лицами, предметом 

которых являлись редакторские и корректорские услуги. Сумма выплат, по 

которым, согласно актам выполненных работ, составила - 93,6 тыс. руб. 

 

11. Предложения. 

1. Разработать и утвердить учетную политику Аппарата 

Уполномоченного по правам человека в Республике Абхазия, с необходимыми 

приложениями к ней. 

2. Впредь не допускать несоответствия показателей бюджетной сметы 

Аппарата доведенным до него лимитам бюджетных обязательств. 

3. Привести систему оплаты труда Аппарата в соответствии с 

необходимыми положениями ст.126 Трудового кодекса Республики Абхазия. 
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Разработать и утвердить положения об оплате труда и о премировании 

работников аппарата. 

4. Впредь не нарушать положения ч. 1. ст.131 Закона Республики 

Абхазия от 14.05.2014 N 3513-с-V (ред. от 05.08.2022, с изм. от 29.12.2023) "Об 

основах бюджетного устройства и бюджетного процесса в Республике 

Абхазия", при оформлении авансовых отчетов. 

5. Впредь в соответствии ст. 10 Закона Республики Абхазия от 

08.09.1994 года №169-с «Об основах налоговой системы Республики Абхазия» 

своевременно и в полном размере уплачивать необходимые страховые взносы 

и платежи во внебюджетные фонды Республики Абхазия. 

6. Списание ГСМ производить в соответствии с ч.1 ст.9 Закона 

Республики Абхазия от 28 декабря 2000 г. № 600-с-ХIII «О бухгалтерском 

учете» и п.2.4 Постановления Кабинета Министров Республики Абхазия №177 

от 30.11.2018 года «Об утверждении норм расхода топлива и смазочных 

материалов на автомобильном транспорте Республики Абхазия». 

7. Впредь осуществлять приобретение, установку и списание 

автозапчастей на служебный автомобиль в соответствии с ст.9 Закона 

Республики Абхазия от 28 декабря 2000 года №600-с-XIII «О бухгалтерском 

учете» и п.7 Инструкции по бюджетному учету, утвержденной приказом 

Министерства финансов Республики Абхазия от 18.04.2016 года №86-н. 

8. Отразить в учетных документах бухгалтерии Аппарата пять памятных 

монет «Зураб Ачба», стоимостью 50,0 тыс. руб., в соответствии со ст.8,9,10 

Закона Республики Абхазия от 28 декабря 2000 г. № 600-с-ХIII «О 

бухгалтерском учете». 

9. Рассмотреть возможность редактирования, корректировки и правки 

ежегодных докладов Уполномоченного, а также исходящей документации 

Аппарата, силами штатных сотрудников Аппарата.  

12. Другие предложения 

1.   Направить отчёт в Народное Собрание - Парламент Республики 

Абхазия. 
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2.  Направить информационное письмо Президенту Республики 

Абхазия. 

3.   Направить представление Аппарату Уполномоченного по правам 

человека в Республике Абхазия. 

 

 

Аудитор                                                                                                 Торчуа Б.Ю. 

 


